Fol. 31 v°. « Sermo de moribus appetendis et peccatis fugiendis ; unde versus :

O gens immunda, morieris morte secunda
 »

Fol. 34. « Incipiunt versus morales ex variis verbis sacre pagine

collectis, a magistro Drogone de Alto villari, scolastico Remense, compositi, qui generaliter arguit vitia, non ad personam specialiter alicujus descendendo :

Ex nunc qui mores assumere vult meliores
 »

Ibid. « Versus morales :

Ve mihi ! ve misero ! si mundi gaudia quero
 »

Fol. 38 v°. « De penis inferni, de inferno et de die judicii :

Ut baratrum fugias, dirige, queso, vias
 »

Fol. 42 v°. « De prelatis :

Nostri prelati, viventes more Pilati,
 »

Fol. 43 v°. « De vilitate et miseria et dolore humane nature :

De se presumit homo, mundi gaudia sumit
 »

Fol. 44. « De qua materia formavit Deus hominem :

Ipsam formavit miserum Deus atque creavit
 »

Fol. 44 v°. « Job. *Homo natus de muliere*, etc.

Femina, res fragilis, inconstans, perfida, mendax,
 »

Fol. 45. « Ysaïas. *Vermes et putredo erunt vestimenta tua*, etc. :

Est homo terra, lutum, pulvis, cinis atque cadaver
 »

Ibid. « Quo cibo nutritur infans antequam nascatur :

Postquam concepit mulier nunquam pacietur
 »

Fol. 46. « De incommodis infantis nascentis et senectutis supervenientis :

Nunc oritur cecus, nunc claudus, nunc onerosus
 »

Fol. 46 v°. « De divinis rebus et mundana gloria :

Sunt res divine perfecteque sine fine
 »

Fol. 47. « Benedictiones legentium de beata virgine Maria :

Pro nobis ora, sacra Virgo, benigna, decora,
 »

Fol. 47 v°. « De duobus adversariis, scilicet Deo et diabolo :

Christus salvator dominatur, ubique ercator
 »

Ibid. « Hec tria sunt hostes hominis :

Mundus, demonia, caro nobis insidiantur
 »

Fol. 48 v°. « De dormientibus in peccatis :

Ve ! qui dormitis, ex nunc vigilare velitis
 »

Fol. 49. « De vicinitate mortis et tempestate :

Mors latet atque venit occulte more latronis
 »

Fol. 49 v°. « De gula :

Est gula causa necis eterne causaque fecis
 »

Fol. 50. « Qui falsitatem in sua juventute coluit :

Qui non assuescit virtuti dum juvenescit
 »

Fol. 50 v°. « De fatuis et imperitis qui volunt reputari sapientes et periti :

Sunt hodie multi quamvis sint undique stulti
 »

Fol. 51 v°. Pensées de divers auteurs sur le peu de durée de la vie et le bon emploi de la jeunesse. Suite de vers sans liaison entre eux.

Fol. 53 v°. « De invidia :

Scit Deus excelsus quoniam cornix neque celsus
 »

Ibid. « Versus de domino Urbano III°, summo pontifice :

Noster papa novus, Urbanus nomine dictus,
 »

Fol. 55. « *Media nocte surgebam ad confitendum nomini tuo, Domine :*

Nocte leva media, vult hoc Deus atque Maria

. »

Fol. 55 v°. « *Salus que mitti potest magno prelato :*

O reverende pater, Christi sanctissima mater

. »

Ibid. « *Quomodo vivere debemus et maxime in Quadragesima :*

Ecce dies Cinerum, Dominum qua querere verum

. »

Fol. 56. « *Johannes dicit : Si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et veritas in nobis non est. Unde versus :*

Verba Johannis habes, peccati quod mihi labes

. »

Fol. 56 v°. « *Qui servit Sathane variis penis torquebitur nisi peniteat :*

Non impugne feres Sathancque servus et heres

. »

Fol. 57. « *De incertitudine mortis ; de justis et injustis :*

Ibimus absque mora, nescimus quando sit hora

. »

Fol. 57 v°. « *Epicurus dicitur ab epulis et a cute sive carne :*

De cute si euro breviori tempore duro

. »

Fol. 58. « *De miseria pauperis et divitis :*

Sunt inopes miseri quorum status hic misereri

. »

— « *Et labor atque dolor variisque malis cruciantur*

. »

— « *Unde Salomon : Melius est mori quam indigere :*

Cum fueris felix (*sic*), multos numerabis amicos

. »

Fol. 59. « *De Cumeriis et de partibus adjacentibus :*

Si quis in hoc mundo vult vivere corde jocundo,
Vadat Cumerias sumere delicias.

. »

Ibid. « Dominus dixit de seipso : ... *Nemo propheta acceptus est in patria sua* ... — De invidia :

Es bonus athleta Christi verusque propheta
 »

Fol. 60. « Legitur in Genesi quod omnis sensus et cogitatio cordis humani ab adolescencia sua proni sunt ad malum :

Filius est Sathane nec mentis homo bene sane
 »

Ibid. « Qui dixit : *Attendite ne corda vestra graventur crapula et ebrietate et curis hujus vite* :

Gloria lausque Deo crapula nimioque Lieo
 »

Fol. 60 v°. « De Domino supremo :

Est Deus absque pari super omnia qui dominari
 »

Fol. 61 v°. « De justis et injustis :

Vult Deus omne bonum, dat justis nobile donum
 »

Ibid. « De hiis que prorogant vitam hominis :

Quisquis in aurora non dormit sauguinis hora
 »

Fol. 62. « In quo statu sacerdos vivere debet et eucharistiam conficere :

Ve tibi ! rancorem qui portas interiorem
 »

Fol. 62 v°. « Qui parce seminat, parce et metet :

Seminat hic parce Sathane qui sperat in arce
 »

Ibid. « De defectu vini habito anno M^oCC^oLX^oIII^o :

Bachus in hoc anno defecit non sine dampno
 »

Fol. 63. « De illis qui resistunt temptationibus dyaboli :

Vade retro ! Sathana, temptatio nam tua vana
 »

Fol. 65. « De variis conditionibus hominum :

Justus et injustus varie sunt conditionis
 »

Fol. 66. « Versus super tumbam abbatis Sancti Basoli :

Abbas Hugo jacet intus, vir religiosus,
 »

Ibid. « De gratiarum actionibus libri compositi :

Libro completo, volo reddere corpore leto
 »

Fol. 66 v°. « Versus super tumbam domine de La Buissière :

Moribus et genere quod possum dicere vere
 »

Fol. 67. « De homine superbo :

Publica fama refert quod homo quidam male se fert
 »
 — « Solus habet scelorum quicquid possedimus omnes
 »

Fol. 68 v°. De beata Barbara, virgine :

Virgo Deo digna, sacra Barbara, voce benigna
 »

Fol. 69. « Hic incipiunt versus de sanctis quorum festa cum IX
 lectionibus in ecclesia Remensi singulis annis celebrantur ; et a beato
 Johanne Baptista tanquam a digniori sumunt exordium :

Festum Baptiste totus mundus colat iste
 »

Fol. 69 v°. « De apostolis Petro et Paulo :

Petrus cum Paulo dicto cognomine Paulo
 »

Ibid. « De beato Theoderico :

Sanctus Terricus, Domini confessor amicus
 »

Ibid. « De beata Maria Magdalena :

Mundus letetur in festo quod celebretur
 »

Fol. 70. « De translatione sancti Nichasii :

Presul Remorum Nichasius atque bonorum
 »

Ibid. « Versus super tumbam domini Johannis, Remorum archiepiscopi :

A teneris annis fuit optima vita Johannis
 »

Ibid. « De domino Ludovico, illustrissimo rege Francorum :

Justus, pacificus, regis celestis amicus,
 » (37 vers).

Fol. 71. « De divite et Lazaro :

Dives, mendicus, Deus, infernus, paradysus
 »

Fol. 72. « De jejunio a Deo observando (*sic*) et a diabolo reprobato :

Esurio, sitio, modo debilis undique fio
 »

Fol. 73. « De penis injustorum et de meritis justorum :

Celum transibit cum terra, mundus et ibit
 »

Fol. 78. « In nomine Patris, etc. Incipit vita cum passione sanctissime Christine, virginis et martiris gloriose et nobilis genere, a magistro Drogone de Alto villari, canonico Remensi, versibus exposita et secundum quod melius potuit ab eo diligenter repetita. Reverentissimo domino suo Ludovico, Dei gratia regi Francorum illustrissimo, Drogo de Alto villari, canonicus Remensis, suus minimus, humilis et devotus capellanus. Reverentissime domine, vitam cum passione...

— Vitam Christine, que cum Domino sine fine
 Militat in celis, ubi regnat turba fidelis,

.

Gloria, lausque Patri, qui nos a fauce baratri
 Eripiens atri, nos jungat in ethere matri. Amen v.

Fol. 94. L'auteur implore la miséricorde divine :

« Me pie, Christe, rege, sine summo vivere rege
 »

Fol. 95 v°. « De homine morigerato et litterato :

Moribus ornatus qui vivit et immaculatus
 »

Fol. 96 v°. « Versus beati Augustini :

Concipe mente Deum sub sacri canonis hora
 »

Ibid. « De divite et Lazaro ». Cf. fol. 71.

Fol. 99 v°. « Tempore Rogationum :

Corpora sanctorum pro peccatis miserorum
 »

Fol. 101 v°. « Versus super tumbam Nicholai, episcopi Treccensis :

Presul Treccensis Nicholaus, qui ferus ensis
 »

Fol. 102. « Versus de singulis mensibus totius anni :

Pocula Janus amat et Februs algeo clamat
 »

Fol. 103. « Hic dicit Ovidius qualiter infans crescit, vires suas assumit et perdit eas postea :

Editus in lucem jacuit sine viribus infans
 »

Les gardes A et B sont un fragment d'une enquête faite (1395) par Geoffroy Capon, chanoine de Reims, sur le cas de Huet Symmet, des Mesneux près Reims, débiteur, pour une obligation de 4 florins et demi d'or, de Adam Calet, dit Bataille, de Reims.

Sur le fol. 103 v°, on lit ceci : « Iste libellus est de libris ecclesie Remensis non nimis antiquis, qui fuerant supra pulpitem in vestibulo, et hunc librum dedit et composuit magister Drocho, quondam scolasticus ecclesie Remensis, in quo continentur plurimi versus ab eodem editi de diversis materiis, scilicet de virtutibus et bonis operibus appetendis; et sunt in eo solum 103 folia scripta et numerata per Egidium de Asperomonte, die jovis post Penthecostem xxiiii^a die mensis maii, anno Domini M^oCCCC^oXII^o. Si quis ex eo quid amoverit, anathema sit. Orate Deum pro dicto magistro Drochone et pro Egidio de Asperomonte ».

et inusitata ex variis Scripturis collecta, a magistro Drogone de Alto villari, scolastico Remensi, juris civilis professore, compositus.

Versus papales, regales, pontificales,
Verbis morales et sensu spirituales ».

Fol. 1. « Incipit titulus libri presentis. De ingratitude. Tractaturi de ingratitude ... »

Fol. 2. « De divitiis mundanis reprobandis et spernendis, versus... » Cf. ms. 1271, fol. 5.

Ibid. « Qualiter Eva percussit et Maria sanavit... » Cf. ms. 1271, fol. 5 v°.

Fol. 2 v°. « De vana et inani gloria. Non est omitandum (*sic*) nec ...

— Gloria peccati nulla petenda tibi est
. »

Fol. 3 v°. « De homine superbo » . Cf. ms. 1271, fol. 6.

Fol. 4 v°. « De die judicii » . — Cf. ms. 1271, fol. 6. — Y joints un morceau en prose, puis ces vers :

« Mortis vel vite vox est brevis : Ite, venite
. »

Fol. 5 v°. « De ypocritis. Vera justitia habet in se compassionem ... — Versus de ypocritis » . Cf. ms. 1271, fol. 7.

Fol. 8 v°. « Item, de ypocritis. Factum est supra ... — Versus :

Regnat ypocrite presentis qui bona vite
. »

Fol. 9 v°. « De domno Clemente quarto, summo pontifice » . Cf. ms. 1271, fol. 8.

Fol. 11 v°. « De exosis et rixosis et reprobis » . Cf. ms. 1271, fol. 9 v°.

Fol. 12. « Quomodo mortui et dampnati loquuntur vivis transeuntibus per eorum sepulturas et eos invitant ad opera bona » . Cf. ms. 1271, fol. 10.

Fol. 13. « Job. *Ducunt in bonis dies suos et in puncto descendunt ad inferos* » . Cf. ms. 1271, fol. 11.

Fol. 13 v°. « De rebus mundanis transitoriiis et reprobis » . Cf. ms. 1271, fol. 12.

Fol. 14 v°. « De brevi mundi leticia » . Cf. ms. 1271, fol. 12 v°.

Fol. 15. « Quomodo episcopus potest dispensare cum subditis suis additio ... Nota quod dispensatio ... — Versus :

Incestum facis, aut defloras, aut homicida

.

— Quidam canonici Remenses sunt inimici

Regis celestis

.

Fol. 16 v°. « De falsis fratribus et de periculis que in eis sunt ». Cf. ms. 1271, fol. 13.

Fol. 17 v°. « Qualiter homo ad senectutem et qualiter in senectute vivit et de incommodis senectutis. Homo cum in senectute fuit ...

— Qui cupit est ut egens ; qui non cupit est ut habundans

.

— In verbis juvenis, tandem custode remoto,

.

Cf. ms. 1271, fol. 14 v°.

— « Mox incurvatur corpus faciesque rugatur

.

Fol. 19 v°. « Capitulum primum. Quid est Deus, vel confessio, capitulo primo. Da mihi, Domine, scire ... »

Fol. 22. « Versus de domino Karolo, comite Andegavie, nunc rege Cecilie et Apulie ». Cf. ms. 1271, fol. 15.

Fol. 24. « Versus de domino Johanne, Remorum archiepiscopo ». Cf. ms. 1271, fol. 17.

Fol. 24 v°. « Domino Arberico, scolastico Remensi ». Cf. ms. 1271, fol. 17.

Fol. 25. « De usuris et usurariis Remensibus ». Cf. ms. 1271, fol. 17 v°.

Fol. 26. « De multiplici beatitudine. Dominus dixit per psalmistam ... »

Fol. 26 v°. « Dici consuevit quod festum Clementis ... » Cf. ms. 1271, fol. 18 v°.

Fol. 27. « De multiplici benedictione. Dicit Apostolus: *Benedictus Deus est* ... »

Fol. 27 v°. « De perversitate et corruptione et fatuitate hominis. Legitur vero in Genesi quod in principio ...

- Primum precipitur quod sit sine crimine presul
 »
 — Nec bibo, nec vesco »

Cf. ms. 1271, fol. 19.

Fol. 30 v°. « De miseria et servitute Ecclesie ». Cf. ms. 1271, fol. 20 v°.

Fol. 32 v°. « Versus quos composuit magister Drogo de Alto villari, scolasticus Remensis, qui ponantur supra tumbam suam ». Cf. ms. 1271, fol. 22.

Fol. 33. « De gula ». Cf. ms. 1271, fol. 22 v°.

Fol. 33 v°. « De sancto Clemente, quondam pontifice, et de domno Clemente, nunc summo pontifice ». Cf. ms. 1271, fol. 23 v°.

Ibid. « De adventu et nativitate Domini, et quomodo venit in mundum ». Cf. ms. 1271, fol. 23 v°.

Fol. 35. « Verba sunt hominis in senectute constituti ». Cf. ms. 1271, fol. 24 v°.

Ibid. « Versus de domno Johanne de Courtenay, archiepiscopo Remensi, et ejus fratre ». Cf. ms. 1271, fol. 24 v°.

Fol. 36. « Versus sequentes sunt de libro magistri Drogonis de Alto villari, scolastici Remensis, de omni facultate, quem composuit ». Cf. ms. 1271, fol. 25 v°.

Ibid. « Versus de invidia ». Cf. ms. 1271, fol. 26.

Fol. 37. « Quid operantur nimius cibus et nimia comestio ». Cf. ms. 1271, fol. 26 v°.

Fol. 38. « De divitiis terrenis fugiendis et spernendis, et de celestibus appetendis. Dominus dixit in evangelio... »

Fol. 42 v°. « De creatione mundi. Legitur enim in Genesi... »

— « Nec bibo »

Cf. ms. 1271, fol. 19, et ci-dessus, fol. 27 v°.

Fol. 44. Beati misericordes. « Dominus dicit in evangelio secundum Lucam : *Estote misericordes*... »

Fol. 46 v°. « De pace et concordia. Dominus noster Jhesus Christus pacem... »

— « In rebus Veneris »

Cf. ms. 1271, fol. 27.

Fol. 48 v°. « De prelatiis. In verbis istis principaliter... »

Fol. 49 v°. « De pluribus sanctis. Legimus enim in sacris Scripturis... »

Fol. 51. « De humilitate. Item supra dictum est ... »

— « Regnat ubique dolus ; Deus est sine crimine solus
 »

Fol. 52. « De fide dispensatore. Certum est quod clerici quibus ... »

— Dic, quid opes prosunt, quid honor, quid forma, quid etas ?
 »

Fol. 53 v°. « De nequitia et mansuetudine. Supra dictum est de pluribus vitiis ... »

— Vir ferus et nequam vitam non diligit equam
 »

— « Christi majestas benedicta sit atque potestas
 »

Fol. 57 v°. « De penitente et veniam petente ». Cf. ms. 1271, fol. 28.

Fol. 58 v°. « De cena brevi :

Sit tua cena brevis, aliter tu perdere te vis
 »

Fol. 59. De domino Theobaldo. Cf. ms. 1271, fol. 29.

Fol. 60. De fide. « Legitur quod Domini nostri ... » — Fol. 63. « Sequitur secundum membrum auctoritatis supradicte, scilicet humilitas in conversatione. Dominus autem dixit ... » — Fol. 63 v°. « Sequitur tertium membrum auctoritatis supradicte, scilicet modestia in verbis. Quilibet enim debet ponderare sermones ... » — Fol. 64 v°. « De justicia in factis. Dominus dicit in evangelio : *Beati qui esuriunt ...* » — Fol. 69 v°. « In moribus disciplina. Voluntas Dei est quod nos bonis ... » — Fol. 71 v°. « In operibus misericordia. Unde dicit Dominus : *Beati misericordes quoniam ...* » — Fol. 72. « Nulli injuriam facere. Legitur in decem preceptis Decalogi : *Ne facias ...* » — Fol. 72 v°. « Injuriam sibi factam equanimiter, id est patienter, tolerare. Dominus dicit : *In patientia vestra ...* »

Fol. 74. « Secuntur tres articuli, scilicet in Deum credere, in Deo sperare, Deum ex toto corde diligere. Est autem unus Deus ... » —

Ibid. « Item sequitur in Deo sperare, et propter hoc de spe videamus. Dicit autem Augustinus quod spes est ... » — Fol. 75. « Sequitur ultimus articulus actoritatis (*sic*) supradicte, scilicet ex toto corde Deum diligere. Sunt autem rationes ... »

Fol. 75 v°. « Versus de multis virtutibus et de multiplici materia compositi ». Cf. ms. 1271, fol. 30.

Fol. 77 v°. « De Adventu et Nativitate Domini et quomodo venit in mundum ». Cf. ms. 1271, fol. 23 v°, et ci-dessus, fol. 33 v°.

Fol. 78 v°. « Quia fere totus mundus gula laborat et ebrietate ; ideo de gula et ebrietate videamus. Augustinus : Ebrietas est blandus demon ... »

— Ex nimio potu tremis »

Cf. ms. 1271, fol. 26 v°.

Fol. 80 v°. « De pauperibus et de miserabilibus personis et de paupertate et de divitibus hujus seculi. Dominus dicit in Evangelio : *Beati pauperes spiritu* ... »

Fol. 84 v°. « De fortitudine et de resistentibus fortiter dyabolo. Qui memor est ... »

Fol. 85. « De elemosinis et pietate. Quia Dominus noster Jhesus Christus ... »

Fol. 86 v°. « De virginitate et continentia. Supradictum est de multis ... »

Fol. 90. « De caritate et de ejus virtutibus et effectu. Supradictum est de virginitate et continentia ... »

Fol. 92 v°. « Sermo de moribus appetendis et peccatis fugiendis ». Cf. ms. 1271, fol. 31 v°.

Fol. 94. « De reddendis gratiarum actionibus. Altissimo regi continue grates ... »

Fol. 96 v°. Un morceau de poésie, dont les vers de la première colonne sont rompus par la chute d'un raccord de parchemin collé, se termine sur ces mots :

«
Sensu fecundus quem fecit Drogo secundus
Liber completur et abique bonus recitetur.

Explicit liber de multiplici materia ignota et inusitata, a magistro Drogone de Alto villari, canonico et scolastico Remensi, secundo compositus, cui Dominus noster, etc. »

Une autre main, contemporaine, a ajouté ce qui va suivre.

« Libri completi, cuncta bonitate repleti,
Sunt duo quos feci proximus ipse neci ».

Ibid. « Incipiunt versus ab auctore libri presentis compositi.

Preferit ut ventus velox humana juvenus
. »

Ce sont des vers moraux mis bout à bout.

Il convient toutefois de noter encore ces vers de la fin (fol. 99), qui se rapportent peut-être à l'auteur :

« Non bene sum sanus, sum toto corpore vanus
Atque fatigatus et multum debilitatus,
Namque laboravi multisque locis equitavi,
Et me vexavi, mihi nunc mala multa paravi ».

Puis cette sorte d'épithaphe d'un inconnu :

« Intus Robertus sapiens, in morte repertus,
Clericus extinctus, aliquo nec crimine vincetus ;
Sicut disposuit in morte sua requiescit.
Dante Deo, baratri sub penis se fore nescit ».

A la suite, on trouve cette note de G. d'Aspremont :

« Iste liber est de libris ecclesie Remensis, qui erat supra pulpitum in vestibulo, ante constructionem hujus librerie, et hunc dedit ecclesie Remensi magister Drocho de Altovillari qui eum composuit et hunc sic maculavit, de multiplici materia ignota et inusitata, qui partim est in prosa et partim in metro, et sunt in eo absque custodia libri solum folia 98 cum isto dimidio, numerata per Egidium de Asperomonte, canonicum ecclesie, die jovis post Penthecosten, scilicet die xxiiii^e mensis maii, anno Domini M^oCCCC^oXII^o. Orate Deum pro eo. Si quis autem inde amoverit, anathema sit ».

A l'extérieur, sur le plat, on lit encore l'étiquette en parchemin d'origine : « Liber de multiplici materia ignota composita a Drogone de Alto villari, canonico ».

1275 (H. 643). Tome III. — Tractatus de vilitate et miseria naturae et conditionis humanae et de diversis peccatis hominum, a magistro Drogone de Altovillari compositus.

Fol. I. « In nomine sancte et individue Trinitatis, hic incipit prologus. Si considerarem ingenium et facultatem... »

Fol. 6 v°. « Incipit tractatus de vilitate et miseria nature et conditionis humane et de diversis peccatis hominum, a magistro Drogone de Altovillari, scolastico Remensi, compositus. Reverendo patri ac domino suo karissimo Th[ome], Dei gratia Remorum archiepiscopo, etc. Vestre reverende paternitati significo quod ego quondam parvulum tractatum... — In nomine Patris, etc. Versus :

Principio finique meo, pia Virgo, juvenem
Adsis, et tecum Spiritus almus. Amen.

— Altivilarensis Drogone canonicensque Remensis
Condidit hos versus, ad opus puerile reversus.
Ex sacris verbis reprobis dans atque superbis
Formam vivendi melius simul et moriendi,
Juris civilis professor, dum juvenilis,
Hunc etas reget, Moysi nunc totus adheret.

— Jeremias. *Quare de vulva matris...* »

L'ouvrage se trouve analysé dans la table suivante, qui forme les fol. c et D :

« Incipit tractatus a magistro Drogone de Alto villari, scolastico Remensi, compositus. — De vilitate et miseria nature et conditionis humane et de diversis peccatis hominum. — De morte justorum et malorum. — De mercede quam reddit Dominus penitentibus. — De carcere dyaboli. — Qualiter Deus hominem formavit. — Qualiter homo Deum sequi debet. — Qualiter homo Deum debet diligere. — Qualiter homo Deum querere debet. — Qualiter homo Deum timere debet. — Qualiter homo Deo ministrare debet. — De deliciis. — De divitiis. — De immunditia. — De prelatiis. — De officio prelati sive pastoris. — Qualiter episcopus eligi debeat et qualis. — De mundo et gaudio mundi. — De sapientia terrena. — De hiis qui contempnunt celestia. — Quomodo peccator revertatur ad Dominum. — De misericordia Domini. — De confessione et penitentia. — De obedientia. — De passione Domini. — De providentia. — De temptationibus. — De spe. — De morte sanctorum. — De angustiis viis reproborum in die judicii. — De signis precedentibus diem judicii. — De elemosina. — De justitia et divina vindicta et de ypocritis. — De usuris et usurariis. — De fidei dispensatore sive administratore. — De ypocritis. — De vilitate materie de qua formatus est homo. — Qualiter infans concipitur et quo cibo nutritur antequam nascatur. — Quantus sit dolor parturientis. — Qualiter et

quomodo nascitur infans, et quomodo vires paulatim assumat et tandem perdat. — Qualiter homo pervenit ad senectutem et qualiter in senectute vivat. — Quomodo necesse est hominem mori. — De virginitate et castitate. — De immundicia et sanctitate. — De compunctione et oratione. — De triplici genere peccatorum quod (*sic*) major pars hominum in die Resurrectionis et in tempore paschali committit. — De gaudio celesti et de penis inferni. — Quomodo mortui loquuntur vivis transeuntibus per eorum sepulturas et eos invitant ad opera bona. — De divinis laudibus et de reddendis gratiarum actionibus. — De commodacione hujus tractatus in generali. — De invidia. — De cupiditate. — De dolo. — De symonia. — De adulatione. — De abstinentia. — De perseverantia. — De residivacione (*sic*). — De illis qui cum bonis temporalibus seculum reliquerunt. — De indulgentia. — De stulticia ». Etc., etc.

Fol. 108. « Incipit tractatus ad laudem et honorem summi pontificis domini Urbani, [pape] quarti.

Noster papa novus, Urbanus nomine d'ctus

— De tanti promotione... »

Fol. 112 v°. « Incipit tractatus ad honorem et laudem illustrissimi regis Francorum Ludovici, etc. Altissimo regi grates referamus... »

Fol. 122. « Incipit tractatus de moribus et verbis philosophorum et poetarum et satyrorum et de regia solis erat que quondam fuit Rome a gentilibus in honore Febi, id est solis, fabricata, et de regia veri solis, id est Jhesu Christi. Dominus noster Jhesus Christus verus est sol... »

Divers morceaux moraux, mêlés de vers, paraissant faire partie de ce qui précède.

Fol. 130 v° et suivants. « De vera et falsa amicitia ». — « De pugna virtutum et viciorum ». — « De speciebus hominum ». — « De laudibus divinis et gratiarum actionibus ». — « De mansuetudine et nequitia ».

Fol. 188. « Incipiunt versus morales ex variis verbis sacre pagine collectis a magistro Drocone de Alto villari, scolastico Remensi, compositis (*sic*), qui vicia generaliter arguit, non ad personam specialiter alicujus descendendo. [Prologus].

Ex nunc qui mores. »

— « De penis inferni, de inferno et de die iudicii ».

Cf. ms. 1271, fol. 34 et suivants, sauf quelques adjonctions. Ainsi, après « De duobus adversariis, scilicet Deo et dyabolo », on trouve :

« De brevi mundi leticia :

Mundi leticia brevis est et philosophia
 »

Notons encore, au milieu d'autres morceaux, les suivants :

« De eo qui odit fratrem suum :

Ve tibi, ve nequam, qui mentem non geris equam
 »

Sur une tombe d'abbesse, nommée Ada :

« Moribus ornata, clara de stirpe creata
 »

« De cena vitanda :

Ve mihi cur ceno, gravior mihi cena veneno
 »

Sur sa tombe :

« Vermibus expositus, in versificando peritus,
 Mortuus emeritus, est ibi Drogo situs
 »

« Verba sunt hominis in senec[itu]te constituti :

Sentio defectus, sum debilis, atque senectus
 »

« De crapula et nimio vino :

Gloria lausque Deo, crapula nimioque Læo
 »

— Qui dixit : *Attendite ne corda vestra gravantur crapula et ebrietate et curis hujus vite.*

Antiquos mores ususque bonos seniores
 »

« De infirmo simul et in senectute constituto :

Non bene sum sanus, sum morbidus et veteranus
 »

.. De miseria et servitute Ecclesie :

Ecclesie misere, Deus omnipotens, miserere
 »

« De summo Pontifice :

Summo pastori pastoribus et meliori
 »

« Versus de domina Buisseriensis et de ejus liberis utriusque
 sexus :

Moribus et genere »

Cf. ms. 1271, fol. 66 v^o.

Épitaphe de Guillaume X^{***}.

« Moribus ornatus, regum de stirpe creatus,
 Guillelmus natus ex quo fuit immaculatus
 »

« Qui debeant vocari magistri et qui non :

Omnes inviti doctores jure periti
 »

Fol. 227 v^o. « Hec sunt rationes efficaces et valide contra solutionem decime et pro libertate universalis cleri et Ecclesie deffendenda. Certum est quod reverendus pater dominus Symon, cardinalis, in hoc anno, Parisius concilium suum generale in hoc anno convocavit et mandavit capitulis cathedralibus ecclesie gallicane quod... » — « De ecclesiis edificandis ». — « De ecclesiis consecrandis ». — « De electione et electi qualitate ». — « De collatione et susceptione beneficiorum ecclesiasticorum et de cure officio ». — « De excommunicatione ».

Fol. 249. « De justis et justicia et de penis in jure civili contentis, secundum qualitatem et quantitatem delictorum delinquentibus infligendis ». — « De inquisitione ». — « De denuntiatione ». — « De accusatione ». — « Qui ad accusationem admittuntur ». — « Ad legem Juliam majestatis ». — « Ad legem Juliam de adulteriis ». — « Ad legem Pompeiam de parricidiis ». — « Quibus personis et in quibus casibus jura subveniunt ». — « De penis in jure civili contentis ». — « De penis in jure canonico contentis ». — « De sententia excommunicationis ». — « Casus in quibus verberans clericum potest absolvi ab alio quam a Papa ». — « De minori excommunicatione et in quibus

casibus infligetur a jure ». — « Quando ntraque excommunicatio infligetur a iudice ». — « De pluribus sententiis ». — « De inobedientia ». — « De regularibus ». — « De uxore ». — « De pluribus iudicibus ». — « De sententia diffinitionis ». — « De multiplici effectu sententie ». — « In quibus casibus executio retardetur ». — « In quibus casibus sententia retractatur ». — « De pluribus penis corporalibus ». — « Quando iudex ordinarius vel delegatus vel episcopus vices suas aliis possunt delegare ». — « In quibus casibus quedam persone liberantur aut excusantur a pena ». — « De bonis eorum qui ante sententiam mortem sibi consciverint vel adversarium suum corruerint ». — « De illis quibus aliqua loca sunt interdicta vel qui sunt relegati vel deportati ». — « De dampnatis per sententiam post ea restitutis et de cada-veribus punitorum ». — « Qualiter accusatus de crimine accusatione pendente custodiri debeat et exhiberi ». — « De termino moto ». — « De injuria et famosis libellis ». — « Que persone debeant admitti ad accusationes criminum et in quibus casibus de jure possit in causis criminalibus constitui procurator et ex quibus causis infamia irrogatur ». — « De fama et de dignitate hominis ». — « De infamia juris ». — « Quando procurator possit constitui in causa criminali ».

Fol. 298 v°. « De Nativitate beate Virginis. Que est ista que procedit... »

Fol. 303. « De natura et conditione mulierum. Lex quedam FF. de statu hominum... »

Fol. 306 v°. « De clericis et regularibus, quod debent vitare consortia mulierum. Ut clerici vitent... »

Fol. 318. « Superius tractatur de natura et conditione mulierum; nunc tractandum est quibus nominibus Filius Dei appelletur. Vocatur autem hiis nominibus sequentibus, modo verbum, modo virtus, modo sapientia..... ut nobis gratiam suam in presenti concedat et gloriam in futuro, qui vivit, etc. »

Sur le fol. b, on lit cet énoncé du pouvoir de rémission des évêques et du Pape :

« Incestum facis, aut defloras, aut homicida,
 Sacrilegus, patris parricida vel sodomita?
 Pontificem queras; papam, si miseris ignem,
 Si percussisti clerum, symoune fuisti ».

Ces vers, qui ne sont pas de Dreux, ont été déjà rencontrés, sous

d'autres formes, aux pages 426, 630 et 704 du précédent volume et page 44 de celui-ci.

Puis ces pouvoirs de sacrement de l'évêque :

« Ordinat et jungit, baptizat, crismat et ungit,
Peccatum plangit et in altari sacra ponit ».

Sur le fol. F, on trouve une imprécation de l'auteur contre Satan, puis cette sentence, dont l'écriture accuse la fin du XIV^e siècle :

« Femina corpus, opes, animam, vim, lumina, voces,
Destruit, adnichilat, necat, eripit, orbat, acerbat ».

Sur ces vers d'école, v. l'*Hist. litt.*, t. XXX, p. 299, les *Not. et extr.*, éd. in-4^e, t. XXXII, 1, p. 67, et la *Romania*, t. XXIV, p. 169.

Au fol. III v^o, dans le corps même de l'ouvrage, on trouve ces renseignements sur l'auteur :

« Magister Drogo de Alto villari, scolasticus Remensis, quondam juris civilis professor, in jure canonico peritus, in liberalibus artibus eruditus, in sacra pagina doctus, verba composuit presentia, qui de novo quondam summam compilavit que Summa de omni facultate composita nuncupatur. Predicta autem nec dixit nec fecit causa glorie mundane vel laudis humane, quia gloria peccatoris stercus et vermis est... sed tam causa doctrine quam salutis eterne et ut emulis suis silentium imponatur et ut sciatur quod longo tempore studuit et quod in aliquo perfecit, secundum quod in verbis et in sermonibus et in scriptis suis evidenter apparet ».

A noter aussi, dans la marge du fol. 161 v^o, un Christ en croix dessiné au crayon (XIV^e siècle).

Enfin, au fol. 318, G. d'Aspremont a constaté le nombre des feuillets du volume.

1274 (H. 644). Tome IV. — Liber aureus de omni facultate, compositus a magistro Drogone de Altovillari. Opera varia et sermones.

Fol. 1. « De multiplici differentia rerum et personarum. Est autem et esse debet... »

Fol. 10 v^o. « Hec sunt rationes a magistro Drogone de Altovillari, scolastico, propositae, per quas intendit et vult probare quod canonici Remenses infirmi et senes et impotentes integraliter et sine diminutione distributiones suas percipere debent, et quod nullam ebdomadam

facere tenentur, nec propter hoc aliquod dampnum temporale vel jacturam debent sustinere. Dicit magister Drogo... »

Fol. 14 v°. « De illis qui proximis suis detrahunt et illos decipiunt fallaciter et dolose et de multiloquio. Supradictum est de multis... »

Fol. 17 v°. « De certo numero multorum tractatum. Sunt autem septem sacramenta... »

Fol. 20. « De fide. Certum est quod sine fide... » — « De spe. Item, Augustinus... » — « De caritate. Item, est autem karitas... »

Fol. 21 v°. « De septem peccatis mortalibus et generalibus. Sunt autem hec septem vitia... »

Fol. 22. « De septem gradibus ordinum clericorum ».

Fol. 22 v°. « De novem ordinibus ».

Fol. 23. « De sacramentis in generali » . — « De differentia sacramentorum veterum et novorum » . — « De baptismo et ejus effectu » . — « De sacramento eucharistie » .

Fol. 29. « De septem ordinibus sive gradibus clericorum. De hostiariis » . — « De lectoribus » . — « De exorcistis » . — « De subdiaconibus » . — « De officio diaconi » . — « Quare vocati sunt levite » . — « De officio presbiterorum » .

Fol. 33 v°. « De septem beatitudinibus » .

Fol. 36 v°. « De penitentibus et peccata sua lugentibus » .

Fol. 37 v°. « De misericordia Domini » .

Fol. 38 v°. « De novem ordinibus sanctorum, et quare fuit institutum et a quo festum Omnium sanctorum » . — « De angelis et archangelis » . — « De patriarchis » . — « De prophetis » . — « De apostolis » . — « De martyribus » . — « De confessoribus » . — « De virginibus » . — « De die commendationis animarum » .

Fol. 52. « De quadruplici domo Domini » . — « De quadruplici fletu Domini » . — « De quadruplici sapientia » . — « De quadruplici regno » .

Fol. 54. « De notorio et manifesto » .

Fol. 55 v°. « De triplici negativa » .

Fol. 56 v°. « De electione et qualiter electio debeat celebrari » . — « Sermo faciendus antequam electio celebretur » . — « De presentatione electi in archiepiscopum vel episcopum vel abbatem, et commendatione (*sic*) et confirmatione sua » .

Fol. 65. « De peccato in generali » .

Fol. 66. « De officio judicis, quo loco actionis proponitur » . —

« Quo alimenta petuntur » . — « Quo restitutio datur minori » . — « Quo petitur satisfactio nomine dampni » . — « Quo petitur satisfactio de legato prestando, legatio ab herede » . — « Quo consulitur patri contra filium qui obedire ei recusat » . — « Quod datur vasallis et colonis questiones et locationes non plus quam debeant habere exegerint » . Pour bien interpréter ce chapitre, il convient de sous-entendre en tête de chaque article les mots : « De officio iudicis » .

Fol. 86 v°. « De voluntate Dei facienda » , etc., etc.

Fol. 95 v°. « De Annuntiatione » .

Fol. 102 v°. « De Purificatione » .

Fol. 110. « Ut nos a sompno surgemus et vigilemus » .

Fol. 111 v°. « Ex quibus causis liberi possunt parentibus exhereditari » .

Fol. 114. « De expensis factis in lite taxandis et refundandis » (*sic*).

Fol. 114 v°. « Qui magistris debeant vocari » .

Fol. 116. « Vita cum passione sanctissime Christine, virginis et martyris gloriose et nobilis genere, a magistro Drogone, etc. » Cf. ms. 1271, fol. 78.

Fol. 132. « De Adventu et Nativitate Domini et de Passione [ejus], et injuriis quas pro nobis passus est » .

Fol. 153. « De Ascensione Domini et qualiter ascendit in celum » .

Fol. 159. « De adventu Spiritus sancti » . — « Hymnus :

Beata nobis gaudia
Agni reduxit orbita
Quod Spiritus Paraclitus
Effulsit in discipulos

. » (6 strophes).

(Chevalier, *Repert. hymnol.*, n° 2339).

Fol. 166 v°. « [De Resurrectione Domini] » .

Fol. 167. « De summa Trinitate et fide catholica » .

Fol. 175. « De Trinitate » .

Fol. 181 v°. « Quibus modis intratur in regnum celorum » .

Fol. 184 v°. « De justis persecutibus et accusantibus in die iudicii illos qui in vita sua persecuti fuerunt eos » .

Fol. 186 v°. « De illis qui diligunt sapientiam et meditantur et morantur in ea » .

Fol. 189. « Quomodo quilibet ad Deum venire debet et tenetur. Sermo. Si quis venit ad me... »

Fol. 193. « Quomodo debemus sequi Dominum et ejus vestigia diligenter imitari. Supradictum est qualiter... »

Fol. 198 v^o. « Sermo de sancto Spiritu. Legitur in Johanne quod... »

Fol. 206 v^o. « De donatione [inter vivos] ». — « De donatione mortis ». — « De legatis ».

Fol. 213. « De voto ; quod votum sit obligatorium et a quo et quo modo possit redimi ».

Fol. 216. « De promissionibus Abrahe factis ».

Fol. 219 v^o. « [De fructibus ligni vite] ». — « De ligno vite ».

Fol. 243. « Sermo de servis Christi. Qui Christi sunt carnem suam... »

Fol. 247 v^o. « Quo modo juvenes et parvuli debent in semetipsis purgare et evacuare que sunt juventutis et pravitatis. Sermo. Dicit autem Apostolus ad Corinthios... »

Fol. 253. « De filiis lucis et de filiis hujus seculi, id est de filiis tenebrarum. [Sermo]. Filii hujus seculi... »

Fol. 254 v^o. « De pluribus confessoribus. [Sermo]. Bonum est sal... »

Fol. 257 v^o. « Sermo de laboribus et certaminibus sanctorum. Dominus dixit : *Sancti mei*... »

Fol. 261 v^o. « Sermo de apostolis. *Hoc est preceptum meum*... »

Fol. 265. « De Trinitate. [Sermo]. Audio, fratres, quod quidam... »